
CODICE COMUNE 11018 Delibera Numero Data

Città di Magenta Giunta 
Comunale 51 29/03/2022

OGGETTO: LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN 
MODALITÁ TELEMATICA.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Marzo

nella residenza comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunita, in modalità 
telematica simultanea, ai sensi e per gli effetti dell’art. 73 D.L. 18/2020, la Giunta Comunale ed 
all’appello sono risultati:

Nome Qualifica Presenza
CALATI CHIARA SINDACO SI
GELLI SIMONE VICE SINDACO SI
ALOI LUCA ALBERTO ASSESSORE SI
CATTANEO LAURA ASSESSORE SI
MORANI PATRIZIA ASSESSORE SI
TISI SIMONE ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Assiste il Segretario Generale Avv. Diana Rita Naverio.

La Dott.ssa Chiara Calati
 - Sindaco assume la PRESIDENZA e, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.



2

CITTÀ DI MAGENTA

LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso quanto segue:

- Considerato che la normativa dettata dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020, recante “Misure di 
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori ed 
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, prevede disposizioni di 
semplificazione in materia di organi collegiali, in particolare il suo secondo comma, prevede 
testualmente che: “2. Per lo stesso tempo previsto dal comma 1, i presidenti degli organi collegiali 
degli enti pubblici nazionali, anche articolati su base territoriale, nonché degli enti e degli 
organismi del sistema camerale, possono disporre lo svolgimento delle sedute dei predetti organi in 
videoconferenza, anche ove tale modalità non sia prevista negli atti regolamentari interni, 
garantendo comunque la certezza nell’identificazione dei partecipanti e la sicurezza delle 
comunicazioni”;

- Rilevato che tale disposizione riserva, pertanto, espressamente ad una specifica previsione dei 
regolamenti interni dei Comuni, delle Province e delle Città metropolitane, la facoltà di prevedere 
che le sedute dei propri, rispettivi organi collegiali, possano svolgersi in modalità mista, con 
presenza in sala e collegamenti da remoto;

- Osservato che tale riserva di legge deve ritenersi del tutto compatibile e coerente con le disposizioni 
normative dettate dal D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 (cd. Codice dell’Amministrazione Digitale), ed in 
particolare con quanto disposto dall’art. 12 del prefato testo, secondo cui: “Le pubbliche 
amministrazioni nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie 
dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, 
economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione, nel rispetto dei principi di 
uguaglianza e di non discriminazione, nonché per l’effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e 
delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale per 
l’informatica nella pubblica amministrazione di cui all’articolo 14-bis, comma 2, lettera b) “) e 
comma 3 bis (“I soggetti di cui all’articolo 2, comma 2, favoriscono l’uso da parte dei lavoratori di 
dispositivi elettronici personali o, se di proprietà dei predetti soggetti, personalizzabili, al fine di 
ottimizzare la prestazione lavorativa, nel rispetto delle condizioni di sicurezza nell’utilizzo”);

- Richiamate espressamente le indicazioni contenute negli articoli 6, 7 e 38 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 (cd. T.U.E.L.), ed in particolare l’art. 7 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, appena citato, a 
norma del quale il Comune può adottare regolamenti, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e 
dallo Statuto, in particolare, per l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli 
organismi di partecipazione e per il funzionamento degli organi;

- Richiamato altresì il parere del Consiglio di Stato n. 00571/2020 del 10.03.2020;

- Osservato che, alla stregua delle disposizioni sopra menzionate, nonché del precitato parere del 
Consiglio di Stato n. 00571/2020 del 10.03.2020, la riserva di legge di cui al comma 2 dell’art. 73 
del D.L. n. 18 del 17.03.2020, deve intendersi operativa indipendentemente dalla permanenza o 
meno dello stato di emergenza sanitaria indotto dalla diffusione dell’epidemia da Covid-19, e ciò in 
quanto lo scopo delle disposizioni di cui al comma 1 del precitato articolo 73 del D.L. n. 18 del 
17.03.2020, non può essere individuato nell’attribuire un potere temporaneo e connesso allo stato di 
emergenza sanitaria ai fini della disciplina delle sedute da remoto degli organi collegiali dei Comuni, 
delle Province e delle Città Metropolitane, bensì nella necessità di consentire tali sedute attraverso il 
collegamento da remoto, anche in mancanza di un apposito Regolamento;

OGGETTO: LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA 
GIUNTA COMUNALE IN MODALITÁ TELEMATICA.



3

- Considerato che la possibilità di effettuare le sedute della Giunta Comunale in modalità da remoto, 
appare rispondente al raggiungimento degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, 
imparzialità, trasparenza, semplificazione, nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non 
discriminazione, pur garantendo comunque la regolarità dello svolgimento delle sedute, nonché lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

- Considerato che, al fine di consentire la possibilità di effettuare le sedute della Giunta comunale in 
modalità da remoto, si rende opportuno approvare apposite linee guida per utilizzare la modalità di 
svolgimento da remoto o misto delle sedute della Giunta Comunale anche nella fase post pandemica, 
al fine di facilitare e garantire la partecipazione in caso di difficoltà ad assicurare la presenza fisica 
da parte dei componenti della Giunta medesima.

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48, 
comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri espressi di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme e modi di legge, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

1. Di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si ritengono 
qui integralmente richiamate.

2. Di approvare, per quanto sopra esposto, le linee guida allegate alla presente deliberazione (sub. allegato 
A) ai punti dal n. 1 al n. 5.

3. Di dare mandato al Dirigente del Settore Istituzionale di procedere per porre in essere tutte le attività 
necessarie per dare attuazione a quanto previsto con il presente atto. 

4. Di dare atto che il presente provvedimento deve essere attuato nel rispetto della normativa sulla 
protezione dei dati personali.

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione palese, il presente provvedimento urgente ed 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 
18 Agosto 2000 n. 267.



4

Delibera G.C. n. 51 in data 29/03/2022 ORIGINALE

OGGETTO: LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN MODALITÁ 
TELEMATICA.

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue:

IL Sindaco IL Segretario Generale
Dott.ssa Chiara Calati Avv. Diana Rita Naverio

(atto sottoscritto digitalmente)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORIGINALE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



 SEGRETARIO GENERALE 
 Segreteria organi istituzionali e supporto anticorruzione

PROPOSTA DI GIUNTA N. 90 DEL 29/03/2022  

OGGETTO:  LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA 
COMUNALE IN MODALITÁ TELEMATICA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267.
Note:    

 29/03/2022 Il Responsabile
NAVERIO DIANA RITA / ArubaPEC 

S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



 SEGRETARIO GENERALE 
 Segreteria organi istituzionali e supporto anticorruzione

PROPOSTA DI GIUNTA N. 90 DEL 29/03/2022  

OGGETTO:  LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA 
COMUNALE IN MODALITÁ TELEMATICA.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 29/03/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario e 
Amministrativo

FARA DAVIDE / ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



ALL. A 

 

LINEE GUIDA PER LO SVOLGIMENTO DELLE SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE 
IN MODALITÁ TELEMATICA 

Art. 1 – Oggetto 
 
Le presenti linee guida disciplinano lo svolgimento, in modalità telematica, delle riunioni della 
Giunta Comunale del Comune di Magenta 

 
 
Art. 2 – Definizioni 

 
1. Ai fini delle presenti linee guida sono definite “sedute in modalità telematica” le riunioni 

della Giunta Comunale che si svolgono con la seguente modalità: 
 Uno o più o tutti i componenti, collegati per videoconferenza e/o videochiamata, partecipino 

anche a distanza ossia da luoghi diversi, anche differenti tra loro, dalla sede dell’incontro 
fissato per la convocazione. 

 La Giunta si ritiene convocata presso la Sede Comunale. 
2. Per videoconferenza si intende l’utilizzo di canali elettronici finalizzati a facilitare la 

comunicazione tra gruppi di persone situate contemporaneamente in luoghi diversi 
attraverso modalità telematiche audio e video. 

Art. 3 – Requisiti tecnici minimi 

1. La partecipazione in modalità telematica alle riunioni della Giunta C omunale 
presuppone disponibilità di strumenti telematici idonei a garantire: 

 L’ identificazione degli intervenuti mediante riconoscimenti audio/video; 
 La reciproca adeguata percezione audio-visiva di tutti i membri; 
 La possibilità di partecipare al dibattito in tempo reale; 
 Lo scambio e la visione degli atti della riunione; 
 La simultaneità nelle espressioni dei voti; 
 La sicurezza dei dati e delle informazioni e – ove previsto – la segretezza dei loro contenuti; 
2. E’ consentito collegarsi da qualsiasi luogo idoneo allo scopo e alla durata prevista della 

riunione telematica purché gli accorgimenti tecnici adottati siano disponibili e garantiscano 
il rispetto dei requisiti di cui alle presenti linee guida. 

Art. 4 – Convocazione e svolgimento delle sedute 
 

1. La convocazione della Giunta Comunale viene inviata tramite e-mail a tutti i componenti 
unitamente al materiale che sarà discusso. 

2. Nel caso di seduta telematica, uno o più o tutti i componenti della Giunta Comunale 
potranno essere collegati per videoconferenza al palazzo comunale ovvero da altri luoghi. 
Tutti i partecipanti, incluso il segretario generale o il vice, possono essere collegati da sedi 
diverse da quella comunale. 

3. Prima della trattazione dei punti iscritto all’ordine del giorno compete al Segretario 
Comunale o al Vice Segretario la verifica del numero legale dei partecipanti ed il 
riconoscimento degli stessi, con la specificazione a verbale delle modalità di partecipazione 



a distanza. 
4. Qualora nell’ora prevista per l’inizio delle riunioni o durante lo svolgimento delle stesse vi 

siano problemi tecnici che rendano impossibile il collegamento, si darà ugualmente corso 
alla riunione se il numero legale è garantito, considerando assente giustificato il 
componente della Giunta che sia impossibilitato a collegarsi in videoconferenza e che abbia 
comunicato tale impedimento con qualunque mezzo (telefonata, mail, messaggi what’s 
app). Se il numero legale non è garantito la seduta dovrà essere interrotta e/o rinviata. 

Art. 5 – Disposizioni transitorie e finali 

Le presenti linee guida entrano in vigore dalla data di esecutività della delibera di approvazione. 
 



Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale N° 51 del 29/03/2022

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata in pubblicazione dal 07/04/2022 al 21/04/2022 ed è 
divenuta esecutiva il 29/03/2022, Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Data, 12/04/2022 Il Dirigente
NAVERIO DIANA RITA / ArubaPEC S.p.A.


